
 

 

Gedenk- und Trauerfeiern für früh verstorbene Kinder in der Schweiz 2024 
Stand: 13. März 2024 (orangen Daten sind noch nicht bestätigte Veranstaltungen bzw. Daten aus den 

Vorjahren)  

 

Aargau 
Aarau 18. Februar, 17.Juni, 21.Oktober 2022, 15 Uhr 
Friedhof Rosengarten 

Abschiedsfeier und Beisetzung der Asche frühverlorener Kinder 

Spitalseelsorgeteam des Kantonsspitals Aarau sowie Musiker Christian Müller, Querflöte 

Kontakt: Franziska Schär, Tel. 062 838 44 96 und Liliane Blank, Tel. 062 838 40 61 

Baden 
Freitag, 08. März 2024 I 17:00 Uhr 
Freitag, 21. Juni 2024 I 17:00 Uhr 
Freitag, 08. November 2024I 17:00 Uhr 
Gedenkstätte für frühverlorene Kinder, Kantonspital Baden  
Überkonfessionelle Abschiedsfeier mit Beisetzung der Asche 
Informationen 

 

Appenzell 
Herisau 27. November 2023, 17 Uhr 
Kreuzkapelle beim Friedhof Herisau  

Ökumenische Feier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Kontakt: Anna Katharina Breuer, Pfarrerin, annakatharina.breuer@ref-herisau.ch  

Informationen 
 

Basel 
Nur kurz warst du da... ERZÄHLCAFE FÜR ELTERN IN TRAUER 
Freitag 01.März 2024 I 17.30 Uhr 
Freitag 09. August 2024 I 17.30 Uhr 
Freitag 08. November 2024 I 17.30 Uhr 
Lindenberg 10, 4058 Basel 

Moderation & Anmeldung: Dr. Kerstin Rödiger, Seelsorgerin USB, kerstin.roediger@usb.ch, 

061 328 7499 
Informationen 

 
Basel 26. September 2024 / 17 Uhr 

Raum der Stille, Bethesda Spital 

Gedenkfeier für frühverstorbene Kinder 

Kontakt: Stefan Weller, Spitalpfarrer, seelsorge@bethesda-spital.ch 

Informationen 

 
Basel 8. Dezember 2024, 17 Uhr 
Offene Kirche Elisabethen 

Ökumenische Gedenkfeier für verstorbene Kinder 

Kontakt: Anne Burgmer, Tel.061 272 03 54, anne.burgmer@oke-bs.ch 

 

https://www.kantonsspitalbaden.ch/Fachbereiche/Geburtshilfe-Praenataldiagnostik/Gedenkstaette-fuer-fruehverlorene-Kinder/index.html
mailto:annakatharina.breuer@ref-herisau.ch
https://www.ref-sg.ch/veranstaltung/feier-fuer-menschen-die-um-ein-kind-trauern-14.html
https://www.netzwerk-erzaehlcafe.ch/wp-content/uploads/2024/01/kurz-24_digital.pdf
mailto:s.weller@bethesda-stiftung.ch
https://www.bethesda-spital.ch/de/ueber-uns/kurse-veranstaltungen/event/detail/offer_7f8545b5abd0_4722084013.html
mailto:anne.burgmer@oke-bs.ch


 

 

Riehen 09. April 2024, 17 Uhr  
Kapellplatz, Friedhof Hörnli 

Gedenkfeier für frühverstorbene Kinder 

Kontakt: Kerstin Roediger, Spitalseelsorgerin, Tel 061 265 74 99, kerstin.roediger@usb.ch 

 

Baselland 
Sissach 25. Oktober 2024, 17.30 Uhr  
Kinderfriedhof, Gedenkfeier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Kontakt: Denise Perret, Pfarrerin, Tel. 061 973 98 97, denise.perret@refsissach.ch 

 
Liestal 03. November 2024, 17.00 Uhr  
Friedhof Liestal, Gedenkfeier für früh verstorbene Kinder 

Kontakt: Marie-Theres Beeler, Spitalseelsorge, Tel. 061 925 20 70, marie-theres.beeler@ksbl.ch 

 
Pratteln 24. November 2024, 17.00 Uhr  
Schmetterlingskinder Gedenkort, Friedhof Blözen 

Ökumenische Gedenkfeier, Ritual und Gebet  

Kontakt: Stefanie Reumer, Pfarrerin, Tel. 077 539 34 01, stefanie.reumer@ref-pratteln-augst.ch 

 

Bern 
Bern 5. November 2023, 16.00 Uhr  
Heiliggeistkirche 

Ökumenische Gedenkfeier für Angehörige und Fachpersonen, die um ein Kind trauern  

Kontakt: Ursula Burren, Hebamme & Trauerbegleiterin, Inselspital Bern, ursula.burren@insel.ch  

Offene Kirche Bern: isabelle.schreier@offene-kirche.ch  
Kinderklinik Inselspital: annyett.koenig-ruehrnschopf@insel.ch  

 

Biel/Bienne 05.Mai. 2024 / 06.Oktober 2024, 11.30 Uhr  
Gedenkstätte bei den Kindergräbern, Friedhof Madretsch 

Ökumenische Feier für früh verstorbene Kinder, in Deutsch oder Französisch 

Mit Spitalseelsorger Reto Beutler und Lis Frei, Akkordeon (Mai)/ Duo Rebuka: Karin Ackermann, 

Örgeli & René Burkhard, Klarinette (Oktober) 

Kontakt: Reto Beutler, Pfarrer, Tel. 032 324 18 81 oder Spitalzentrum Biel, Tel. 032 324 24 24 

Jeweils am 1.Sonntag um 11.30 Uhr im Mai und Oktober, findet bei jeder Witterung statt 

 
Biel/Bienne 03. September 2023 von 14-17.00 Uhr  
Sterne basteln für den 15.10.2023 Flyer  

Kontakt: Regenbogen Schweiz  

 

Unterseen BE 03.Mai 2024 / 22.November 2024, 18.00 Uhr  
Friedhof Unterseen 

Gedenkfeier für frühverstorbene Kinder 

Kontakt: Piroschka Scheurer, Direktionsassistentin, Tel. 033 826 25 45, 
piroschka.scheurer@spitalfmi.ch 

Informationen 
 

 
 

mailto:kerstin.roediger@usb.ch
mailto:denise.perret@refsissach.ch
mailto:marie-theres.beeler@ksbl.ch
mailto:stefanie.reumer@ref-pratteln-augst.ch
mailto:ursula.burren@insel.ch
mailto:annyett.koenig-ruehrnschopf@insel.ch
https://verein-regenbogen.ch/sternenklang/
mailto:piroschka.scheurer@spitalfmi.ch
https://www.spitalfmi.ch/de/angebot/klinische-fachbereiche-von-a-z/geburtshilfe/geburt-im-spital-interlaken/kurse-und-anlaesse.html


 

 

Graubünden 
Chur 11.Mai 2024, 10h  
Sternengrab Friedhof Daleu 

Gedenkfeier für frühverstorbene Kinder 

Kontakt: Nina Marchion, nina@hebamme-nina.ch, Janine Hosnang, janine@geburtsliebe.ch 

Informationen 

 

Valendas 17. November 2024, 11 Uhr 
Kirche Valendas 

Gedenkgottesdienst für Sternenkinder 
Informationen 

 

Chur 12. Dezember 2021 

Kapelle Kreuzspital, Loëstrasse 99 

Trauerfeier zum Weltgedenktag für verstorbene Kinder 

Kontakt: Ivana Walser, Spitalseelsorgerin & Leiterin Care Team, Tel. 078 882 05 89,  

ivana.walser@ksgr.ch 

 

Luzern 
Luzern 9. Januar, 6. Februar, 5. März, 2. April, 7. Mai, 4. Juni, 02. Juli, 6. August,  
3. September, 1. Oktober, 5. November, 3.Dezember 2024, jeweils 14.00 Uhr  
Abschiedsfeier auf dem Kinderfeld Friedhof Friedental 

Treffpunkt Einsegnungshalle, Friedhof Friedental Luzern (beim Eingang rechts) 

Kontakt: Bettina Tunger-Zanetti, Spitalseelsorgerin Kantonsspital Luzern, Tel. via Zentr. 041 205 11 11 

Jeweils jeden ersten Dienstag im Monat um 14h 

Bettina.tunger@luks.ch 

 

Luzern 11. Dezember 2022, 16.30 Uhr 
Peterskapelle 

Ökumenischer Gottesdienst mit Menschen, die um ein Kind trauern: „Sammle meine Tränen“ 

Kontakt: Susanne Leu, Hebamme und Verena Sollberger, Pfarrerin und Astrid Elsener, Theologin 

info@fra-z.ch, www.fra-z.ch 

 

Nidwalden 
Büren NW, 12. November 2023, Bruderklausenkirche, 16h 
Gedenkfeier für verstorbene Kinder, Sternenkinder, Kinder und Jugendliche 

landeskirche@kath-nw.ch 
 

Obwalden 
Sarnen 03.November 2024, 17h 
Bei der Aufbahrungshalle www.seelsorgeraum-sarnen.ch & www.refow.ch 

 
St. Gallen 
Wattwil 16.März 2024, 17 Uhr 
Ökumenische Feier für Menschen, die um ihr Kind trauern, Reformierte Kirche Wattwil 
Daniel Klingenberg, Pfarrer, daniel.klingenberg@ref-mtg.ch, 079 787 45 15 

Michael Pfiffner, Pfarrer, michael.pfiffner@neutoggenburg.ch, 071 988 10 81 

 

mailto:nina@hebamme-nina.ch
mailto:janine@geburtsliebe.ch
https://hebamme-nina.ch/kurse-details/gedenkfeier-sternengrab-daleufriedhof.html
https://www.hof-rungger.ch/weisst-du-wieviel-sternlein-stehen/
mailto:ivana.walser@ksgr.ch
mailto:Bettina.tunger@luks.ch
mailto:info@frauenkirche-zentralschweiz.ch
http://www.fra-z.ch/
mailto:landeskirche@kath-nw.ch
http://www.seelsorgeraum-sarnen.ch/
http://www.refow.ch/
mailto:daniel.klingenberg@ref-mtg.ch
mailto:michael.pfiffner@neutoggenburg.ch


 

 

Jona 19. März 2022, 17 Uhr 
Katholische Kirche Maria Himmelfahrt Jona 

Ökumenischer Gottesdienst für frühverstorbene Kinder 

Kontakt: Esther Rüthemann, Seelsorgerin, ruethemann@krj.ch und 

Belinda Dietziker, Pfarrerin, belinda.dietziker@ref-rajo.ch 
 

Mels 14. Mai 2024, 18:30 Uhr 
Pfarrkirche Mels-vor dem Gedenkstein 

Gedenkfeier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Kontakt: Sonja Kroiss, Seelsorgerin,081 723 95 70, sonja.kroiss@kath-msl.ch 

Friedhof Mels, 8887 Mels im Kanton St. Gallen; Gedenkstein mit Sternenschweifen verziert zum 

Gedenken an Sternenkinder. Möglichkeit eigene Gedanken in ein Buch gleich neben dem Stein 

einzutragen. 
 

St. Gallen 21. September 2022, 17 Uhr  
Gedenkort für Sternenkinder, Kantonsspital St. Gallen (hinter Frauenklinik in Richtung Haus 11) 

Ökumenische Feier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Kontakt: Sepp Koller, Spitalseelsorger, sepp.koller@kssg.ch   

und Andrea Leupp, Spitalseelsorgerin, andrea.leupp@kssg.ch   

 

St. Gallen 02. November 2024, 17 Uhr  
Kirche St. Peter und Paul, Rotmonten 

Gedenkfeier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Kontakt: Dorothee Buschor Brunner, Seelsorgeram Kinderspital,  dorothee.buschor@kispisg.ch 

 
Wil 20. Oktober 2024, 18 Uhr  
Evangelische Kirchgemeinde Will, Kreuzkirche 

Ökumenische Feier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Kontakt: Andrea Bosshart-Schaffhauser, Seelsorgerin, andrea.bosshart@kathwil.ch 

Informationen 

 

Andiwil 12.November 2023, 17h30  
Otmarkirche 

Lichtfeier für Sternenkinder 

Kontakt: Cornel Keller, Pfarreileiter, cornel.keller@seelsorgeeinheitgossau.ch 
 
Rohrschach 5. November 2023, 17h 
Kolumbanskirche in Rorschach „Für immer in unseren Herzen“ 
Kontakt: Vera Maria Rösch, Seelsorgerin, vera.roesch@kkrr.ch 

Informationen 

 

Oberriet 10. Dezember 2023, 19 Uhr  
Pfarrkirche Oberriet 
Gedenkfeier für Angehörige von verstorbenen Kindern - Worldwide Candle Lighting Day 
Kontakt: Gabi Ceric, Pfarreibeauftragte, gabi.ceric@se-blattenberg.ch 

 
Wolfertswil 06. November 2022, 18 Uhr 
Verenakirche bei Kloster Magdenau 
Ökumenische Lichtfeier für früh verstorbene Kinder 

Kontakt: Silvan Hollenstein, Pfarreibeauftragter, silvan.hollenstein@se-ma.ch 

mailto:uethemann@krj.ch
mailto:katharina.hiller@ref-rajo.ch
mailto:sepp.koller@kssg.ch
mailto:andrea.leupp@kssg.ch
mailto:dorothee.buschor@kispisg.ch
mailto:andrea.bosshart@kathwil.ch
https://kathwil.ch/was-tun-bei/trauern-todesfall/sternenkinder/
mailto:cornel.keller@seelsorgeeinheitgossau.ch
mailto:vera.roesch@kkrr.ch
https://www.kkrr.ch/veranstaltungen-detail/2116.html
mailto:gabi.ceric@se-blattenberg.ch
mailto:silvan.hollenstein@se-ma.ch


 

 

Schaffhausen 
Schaffhausen 29. Juni 2023, 10 Uhr 
Waldfriedhof (Besammlung beim Haupteingang)  

Überkonfessionelle Gedenkfeier für alle, die um ein früh verlorenes Kind trauern 

Kontakt: Claudia Henne, Tel. 079 276 22 43, claudia.henne@spitaeler-sh.ch 

Informationen  

Jeweils am letzten Samstag in Juni 

 

Schaffhausen 15. Dezember 2024, um 17 Uhr im St. Johann  
Internationaler Gedenktag für verstorbene Kinder 
Kontakt: Wolfgang Pfalzgraf, Tel. 052 654 32 10 Mail 

Verein Regenbogen: Selbsthilfegruppe in Schaffhausen 

Informationen 

 

Schwyz 

Schwyz 24. April 2024 und 25. September 2024 um 16 Uhr 
Spital und Spitalseelsorge des Spitals Schwyz führen beim neu errichteten Grab auf dem Friedhof 

Schwyz für frühverstorbene Kinder jährlich zwei Gedenkfeiern durch. 

Kontakt: Eugen Koller, kath. Theologe, Spitalseelsorger eugen.koller@spital-schwyz.ch 

Jeweils am letzten Mittwoch im April und im September. 

Informationen für April 

Informationen für September 

 

Buttikon SZ 08. Dezember 2024, 20 Uhr 
Familienzentrum, Mukidi, Kantronsstrasse 15, Gedenkfeier für Menschen, die um ein zu früh 
verstorbenes Kind trauern, Christine Fässler, Tel. 079 733 18 48, info@hebammenkoffer.ch 

Informationen 

 
Einsiedeln 10. Dezember 2022, 17 Uhr  
Annuntiata Kapelle, Hotel Allegro 

Organisation und Gestaltung: Verein Himmelskind 

Kontakt: Janine Hächler, janinehaechler1@gmail.com, sarah@himmelskind.ch 

Informationen 

 
Solothurn 
In der Regel treffen wir uns am letzten Sonntag der Herbstferien in der Stadt Solothurn 
jeweils um 16 Uhr, Friedhof St. Katharinen, Herrenweg 64 

Ökumenische Gedenkfeier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Informationen 

 

Olten 16. November 2024, 17.00 Uhr 
Pauluskirche 

Gedenkfeier für Menschen, die um ein Kind trauern 

Kontakt: Melanie Ludwig, ref. Pfarrerin, Tel.062 212 48 84, melanie.ludwig@ref-olten.ch 

  

mailto:claudia.henne@spitaeler-sh.ch
http://www.ref-sh.ch/grabstaette
mailto:familie@pfalzgraf.ch
mailto:familie@pfalzgraf.ch
https://www.ref-sh.ch/weltgedenktag
mailto:eugen.koller@spital-schwyz.ch
https://www.spital-schwyz.ch/de/veranstaltungen/gedenkfeier-fuer-frueh-verstorbene-kinder.html
https://www.spital-schwyz.ch/de/veranstaltungen/gedenkfeier-fuer-frueh-verstorbene-kinder-1.html
mailto:info@hebammenkoffer.ch
https://www.trauerkoffer.ch/index.php/sternenkindabend/
mailto:janinehaechler1@gmail.com
mailto:sarah@himmelskind.ch
http://www.himmelskind.ch/
http://www.reformiert-solothurn.ch/gedenkfeier
mailto:melanie.ludwig@ref-olten.ch


 

 

Thurgau 
NAK Kreuzlingen 15. Oktober 2023, 15.00 – 16.30 Uhr 
Gemeinsames Beten für (früh) verstorbene Kinder und deren Familien. Kein Trauergottesdienst aber 

viel Raum für Dich, Deine Gefühle und Gedanken.  

info@nak.ch 

 

Zürich 
 
10.April und 11.September 2024  
Friedhof Zollikerberg 

Gedenkfeier für die früh verstorbenen Kinder mit anschliessender Beisetzung  

Kontakt: Barbara Brunner, Spitalseelsorgerin, Tel. 044 397 26 15, 

barbara.brunner@spitalzollikerberg.ch 

 

Bülach 27.Juni, 24. Oktober 2022, 16 Uhr 
Abdankungshalle Friedhof, Gemeinschaftsgrab für Kinder 

Abschiedsfeier für früh verstorbene Kinder  

Kontakt: Claudia Graf, Spitalseelsorgerin, Tel. 044 863 24 18, claudia.graf@spitalbuelach.ch und 

Daniel Burger, kath. Seelsorger, daniel.burger@spitalbuelach.ch oder Geschäftsstelle Friedhof,  

Tel. 044 863 12 75, friedhof@buelach.ch   

 
Zürich 17. November 2024, 16.00 Uhr  
Liebfrauenkirche 

Überkonfessionelle Gedenkfeier für Menschen, die um ein Kind trauern 
Kontakt: Barbara Glanzmann, glanzmann.barbara@gmx.ch 

Informationen 

 

Winterthur 03. November 2024, 14Uhr  
Friedhof Rosenberg (Besammlung Eingangstor)  
Gedenkfeier für früh verstorbene Kinder 

Kontakt: STADTGRÜN WINTERTHUR, Friedhofverwaltung (Bestattungsamt) 
Am Rosenberg 5, 8400 Winterthur, Tel. 052 267 30 30, friedhof@win.ch 

 

Hinwil 27. November 2020, 10.00 Uhr 
Friedhof Hinwil, Gedenkfeier für frühverstorbene Kinder 

Kontakt: Karin Baumgartner, Pfarrerin, Tel. 076 459 29 31, www.ref-hinwil.ch 

info@ref-hinwil.ch 
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